« Electio provisoris Sorbonae ultra spatium et numerum sex men-
sium non diSeratur.

II

« De 0~!cM domini provisoris.

a Provisor moribus et doctrina idoneis per magistros et socios, prae-
sertim per priorem sibi praesentatis jus tum societatis, tum bùrsae, si
contigerit, per litteras concedat.

m
« De Electione pnorM.

« Prior ex sociis, singulis annis, phdie Annun~atioms B. Virginis
Mariae, suCTragiis magistrorum et sociorum, qui residentiam continuam
habeant in collegio aut paucis diebus vei mensibus interruptam, seden-
tibus seorsum quatuor nationum scrutatoribus, gallo, picardo, nor-
manno et germano, eligatur; qui quidem scrutatores singulorum
magistrorum et sociorum suOragia recipiant, et pluritate sunragiorum,
ore galli scrutatoris, concludatur.

IV

« De 0/~cto prioris.

« Prior sorbonicis et sacelli disputationibus, quae singulis diebus
veneris flunt, conclusionibus congregationum colligendis et instituendis
monendisque famulis, adhortationibus et concionibus praesit.

« Prioris insuperpartessint, quod bibliorum,cum commensalesadsunt,
ut prandeant, lectionem sotus jubeat praecipiatque cessationem; quo
absente, magister antiquior aut socius suo ordine idem faciat.

'< Prior janutB coilegu clavcs habeat, cujus jussu janitor hora quinta
mane illam aperiat et vespere nona claudat; in cujus absentia senior aut
suo ordine antiquior magister idem faciat.

'< Prior una cum soniore et conscriptore, quoties netcongregatio,sche-
dulas inscribet, in quibus erunt articuli de quibus erit deliberandum,
iUasque die précédente mittet per cubicuta magistrorum et sociorum,
ut de illis maturius et consultius quisquedeliberet; sed ad deliberationem
non admittantur,qui de communi mensa non sint aut qui nocte praecedente
extra coUegiuot dormierint et qui abfQerint, pœna deliberantium
arbitrio mulctentur.

« Prior, indicta congregatione ad campane puisum statim post pri-
mam missam coUegii et invocata Spiritus Sancti gratia, scheduiarum
auarum articulos non statim proponet, quin prius congregationissuperioris

conclusionemlegerit, ut~uipraesentessintinteUigant~stsîtNnconetusioni
modo et forma quibus conclnsum est, satis&etum~

« Prior, in fine sui prioratus, codicem conclusionummagistrorum et
sociorum, quemdiligenter confecerit, magistris et sociis, indicta~ congre-
gatione, sua syngrapha subsignatum edubebit, qui una cum aliis
recondetur in arca.

V

«DeEtKtMtMcotMcr~&tftt.

« Conscriptor unus ex magistris, singulis annis, kalendis octobns,
magistrorum et sociorum snNragus et consensu eNgator, et, sedentibas
seorsum quatuor nationum scrotatoribos gatio, picardo, normanno et ger-
mano, qui singulorum magistrorumsoCragia recipiant, et ptoritate suCra-
giorum, ore antiquioris scrutatoris, concludatnr.

t( Conscriptoris partes sint, ut una com magno procuratore videat,
qui bursa gaudere debeant, qui privandi sint pro diebas aBqaot, hebdo-
mada una, duobus aut tribus juta absentiam bursanoMmtom in aah,
tum extra, prout exegerit ratio et tpqnitas et d& his rationes reddat
magnus procurator cum codice conscriptons.

VI

« De 0/~CM c~Mt~eW M6~M<Aeca'.

Claviger bibUothee~aodem die, quo let prioris etectio~satragHsma-
gistrornm et sociorum eUgatt~ <Bigenter observet qui claves ha-
beant, mundam curet bibtiothMMt et Mtros, metett annmqaemqoe
non passim et sine discrimine admittoreettraneos nec abaqoe aliquo de
sociis r.~esenti libros tractare ant revotvere~ne' quis dispefeat.

VII

« De Eketione magni pyeeM)'o<orM << <tM o/]~M.

« Procurator magnus, die quo eonacriptoris net electio, puta smgalis
annis, kalendis octobris, sunhtgiM magistrorumdesigminr, qui accepti et
expensi, singulis annis, coram quatuor nationum scrutatenbus, gallo,
picardo, normanno et gennano, rationes Marner reddat un& cum
codice conscriptoris.

< Procurator Mejuasorem exhibeat qui sit solvendo, nihil emat,
vendat et remittat aut quovis modo nadscatar abaque cnmmani magia-
trorum et sociorum consensu.

« Litem nullam intendat aUcui aut suscipiat, nisi prius et congrega-
tione indicta et premonitis magistris et sociis super his de qmbus erit
controversia.

« Procuratoris rationibus audM~ et sabaignxtts,t qm M~eKnt
pecunia recondatur in arca, pnMeaOhMMaMoriboa et dMigerk.

« Item, si contigerit litteras aut aliquos rontractus ab arcis extrahi
pro negotiis collegii, tradantur procuratori sub syngrapha illius, ut omnia
fideliter reddat, et quo die illo acceperit aut reddiderit diligenter scribatur
et subsignetur.

VIH

« De Clavigeris qui pra*<n< arcar thesauri.

« Ciavigeri una. cum priore ex magistris senioribus, qui proesint arcao
thesauri, eligantur et, ubi contigerit peeuniam aliquim aut recondere
aut extrahere pro negotiis collegii, istud non fiat, nisi indicta priHS con-
gregatione, in qua magistris et sociis declarabitur num recondetur aut
subtrahetur pecun'a et quanta summa.

IX

De Electione et officio pa!*Ut procu<'<t<orM.

« Procuratorparvus,eodem quoque die, ordine et communi consensu
magistrorumet sociorum eligatur, qui negotiis aulae commensalium praesit,
mappis et mobilibus vasis stanneis, patellis, craliculis atque hujus
generis utensilibus receptis et numeratis fideliter et ditigenter quae
quidem omaiain libro suo seribat et dispensatori collegii tradat, ea tamen
conditione ut dispensator subsignet se omnia ea in usum aulae com-
mensalium recepisse, et tandem eorum omnium et singulorumrationem
redditurum.

« Procurator parvus tenebitur sub pœna arbitraria, judicio magistro-
rum et sociorum, sattem decimo quinto die ante exactum tempus suae
procurationis, significare communim' commensalium quisnam proxime
sit eligendus.

.< Item supplicare, ut suae rationes audiantur, praesentibus designatis
per communitatemauditoribus.

X

« Dt Electione sociorum.

'< ~ut!us admittatur in sodium coUegii, de quacumque natione fuerit,
sive GaUiaB. sive Picardiae, s~ve Normanoiœ, sive Germanie, nisi rexent
cursum artium integrum, PArisiis responderit de quaestione tentativae,
moribus et doctrina a delectin per magistros et socios inquisitoribus re-
pertus idoneus et sufficiens fuerit.

Item nullus admittatur in sc cium, nisi proponat aut polliceatur, abso-
luto suo cursu' intheulogia.jLxta statuta Facultatis, se gradum ma-
gisterii adepturum.

XI

« De Receptione hospitum.

« NuUus illorum qui neque societat:s neque bursae sun. capaces, ut
qui cursum artium- non rexerint, sive seculares, sive retigtos!, ad hospi-

talitatem admittatur. nisi etiam de tentativae quaestione respondeat, mo-
ribus et doctrina sufScipns, ita ut de illis hospitibus futuris, quemadmo-
dum et de sociis, inquiratur ea tamen lege recipiantur, ut post exactum
tempus studii, cursus et adeptionem gradus magisterii in theologia, anno
revoluto, recedant, ne domus magistrorumetsociorumnumero gravetur,
nisi aliter visum fuerit magistris et sociis, idque ex gratia ut tempus
quandoque prorogetur.

XII

« De admt~endts ad bursam.

« ~u!!us socius admittatur ad bursam qui quomodolibet babuerit in
redditu quadraginta libras Parisienses neque bursarius bursa gaudeat,
qui factns sit ditior eadem summa, sed sub juramento quod praestitit,
bursa fideliter cedat.

Bursse juxta facultates collegii et futurorum benefactorum dona-
tiones et legationes, magistrorum et 'sociorum jud!ct0, prudenti mode-
ramine, numero augeautur nec nisi digni juxta praescriptam superius
formam admittantur.

Si quis ex sociis ac bursariis aiiquando dives, sive recesserit a col-
legio, sive ad eam inopiam redigatur, ut inde honeste et spcundum
quod tHeo!ogi frugalem et mediocrem statum decet, vivere non possit,
et supplicaveritpro cubicuto aut bursa magistri et socii, consideratisneces-
sitate et paupertate fratris et consocii favore ordiois et status, illum, si
probatis sit moribus et fide, benigne et ciementf recipiant, quoniam
ad bas necessitates et alias ejus generis reservantur pecuniae the-
sauri.

X!H

De 0~'tcto magistrorum.

« Magistrorum sociorum, pnesertim seniorum partes sint, quoniam in
antiquis est, ut ait B. Job, sapientia e< in mu~o tempore pruaen<ta(i),
continere omnes in officio, concionari, pnesidere, adesse congrega-
tionibus Facultatis, in quibus definiuntur materiae fidei videre diligenter
ut observentur statuta et laudabiles consuetudines collegii adsint dis-
putationibus saceiti cogant baccalarios interesse disputationibus et ac-
tibus tum ph atis, tum publicis admoneant illos et novos magistros ut
legant, coacioneatur, adsiutdisputationibus,compositissint moribus, irre-
preheosibiles, modesti, non litigiosi, sed sint Ecc!esiœ Dei diligentiam
habentes, amplectentes eum qui secundum doctrinam est fidelem sèr-
monem, ut potentes sint exhortari in doctrina sana et eos qui contradi-
cunt arguere et quod primum est, observent diMgenter et sincere, at
sacris et missis qurn celebrantur quotidie circa horam sextam et circa

(i) XII, i2.

horam octavam, prester obitus in libro et tabella obituum conscriptos,
pro fundatoribus collegii, adsint, et qui abfuerint, illos modeste admo-
neant quod si abesse persévèrent, arbitrio magistrorum et sociorum
muictentur.

« Item sub eadem pœna arbitraria dicantur vigilim sattem ter in hebdo-
mada per magistros et socios collegii suoordineprofundatoribuset bene-
factoribus collegii.

« Neque permittantur magistri aut baccatarii sacerdotes diu et notabi-
liter cessare a celebratione n)issae, ne sit suspicio contemptus reUgioms
et fidei Ecclesiae.

« Magtstroraminsuperpartes sint admonere novos magistros et socios
ut adsint cœtensservitiis et officiis,quae tam pro vivis quam pro defunctis
&emt, maxime diebus solemnibus matutinis et vespertinis servientes,
idque cum gestu modestiae et religione, quae deceat theologos, sicut
omma fiant ad asdiBcationem.

« Observent praeterea magistri ex antiqua et laudabili consuetudine
coUegii, ne qua mulier. cnjuscumque setatis aut status sit, collegium
ingrediatur, sub pœaa arbitraria etiam privationis, si contigerit, socie-
tatis, aut, si sit hospes, hospitalitatis illius, cujus nomine ingressa est.

« Item quod nullum ita fiat mormur sive strepitus aut a sociis aut ex
parte hospitum et famulorum, ut alter alterins impediat studium quod
si aliter fiat, mnictentur pœna arbitraria.

« Congregationes omnes ita fiant, ut prior collegii ia omnibus praesit,
proponat et conciudat,pneterquam in electioneprovisoris, prioris, cons-
criptoris, clavigeri MMiothecae et magni procuratoris.

« Conclusiones praeterea justas et laudabiles curabunt magistri invio-
labiliter observari, cujusmodl siat, de frugalitate et sobrietate mensœ,
pacifico convictu, de colloquii et sermonis sive in mensa sive extra men-
sam modestia et honestate decenti, et honesto habitu tum sociorum
tum domesticorum omnium et famulorum, de non exportandis vasis
cottegu extra collegium absque consensu illorum qui curam habeant
eorumdem.

« De his qMB ad dericom MoeUi, ad dispensatorem et janitorem
spectant, de saiute qMB quotidie hora nooa serotina ad putsum campa-
nae cantari solet, de portis vici e~odendis, sacello, aula, vico mundan-
d~, de illis omnibus ccaterisquehajasmodi, prout visum fuerit commo-
dnm et coagraum jaxta temporis neoessitatem et opportunitatem,
sMnhtgus et comnHmi sociorum cocBeosa, magistri diligenter provide-
bunt ~t quidquid oo<tcmsum faerit et ordinatum, in codicibus priorum
coBegii conschbetar, ut ommia boneste aamt, quantum in vobis est,
cnm onMMbns bomiaibos pacem habentes, Mientes quoniam unus-
quisque, quodcumque lacerit bonum,hoc recipiet a Domino, siveservus,
sive liber.

§11

« ArttcuM pro MCtM

« I. Jurabitls quod pacem et tranquillitatem inter socios commu-
nitatis nostrae sorbonicae ardentissime servabitis, nutrietis ac tuebimini.

« II. Jurabitis quod statuta et laudabiles nostrae communitatis
consuetudines diligenter observabitis.

'< III. Quod nulli extraneo communitatis cjusdem collegii secreta
revelabitis.

« IV. Quod omnes actus theologici vestri cursus in scolis collegii
absolvetis.

« V. Jurabitis quod omnes libros collegii seu bibliothecannn seu
altorum locorum et quaecumque ejusdem societatis bona quam Sdflis-
sime servabitis nec aliquem aut aliquos libros nec aliquid bonorum née
aliqua vel litteris vel alio modo extantia usquam locorum transferetis autt
transferri sin"tis.

« VI. Jurabitis quod non supplicabitis pro bursis aut eas recipietis,
si habueritis in reditibus temporalibus vel in ecclesia vel extra eccle-
siam supra quadraginta libras Parisienses.

'VII. Jurabitis quod, adepto UcentiaB vel doctoratus in theologica
Facultate gradu, Scripturas sacras legetis publiée in scolis sorbonicis, si
pro~incia earumdem legendarum vobis credita fuerit.

Il y a aussi '< alius articulus unicus alterius juramenti a sociis et hos-
pitibus faciendi »

« Juratis vos non habere praesentem animum commigrandi in ullam
aliam societatem seu congregationem ssecularem, victu communi sub
unius prœfecti regimine utentem quod si recepti ad hospitalitatemseu
ad societatem hujus domus mutaveritis ac de facto commigraveritis,
ex tune pro tune agnoscitis vos juxta statutum hujus domus ipso facto
omni ejusdemjure tam active quam passivo esse privatos et juratis vos
contra praedictum statutum nihil aggressuros unquam aut factures. »

APPENDICE
Il

COLLÈGE DE NAVARRE

LA fACOMÉ M TKiOLO&tt. p. t4
Charte de Charles V

(Arch. cat., M. 180, n" 4, expéd. orig.)

« Karolus, Dei gracia Francorum rex. Notum tacimasuniversis tam pre-
sentibus quam futuria quod, cum dudum clare memorie domina Johanna,
tune Francie et Navarre regina Campanieque comitissa, pia meditacione
considerans quod ad Parisiense studium, in quo viget fons scienciamm

irriguus, multi confluun* ad hauriendam aquam sapiencie salutaris, quo-
rum aliqui paupertatis inopla depressi, licet dociles et habentes animum
ad studendum, a studio subtrahuatur, propter hec, inter alia contenta
in ipsius testamento, voluerit et ordinaverit quod de et super bonis suis
certadomus seucollegium scolarium Parisius fundaretur,et, licet predicti
scolares et domus redditus suos habeant et percipiant in comitatu Cam-
panie et non in regno Navarre, ipsa nicbilominus domus ab iUo

une usque nunc domus seu collegium scolarium Navarre vocatur et
nom:natur, extiterit et adhuc sit nos, attentis supradictis, volumus et
ordinamus per presentes quod ex nuuc in perpetuum ipsa domus seu
collegium scolarium Campanie et nunquam Navarre vocetur [et] nomi-
netur, dantes hiis presentibus in mandatis dilecto et fideli coufessori
nostro et successoribus suis qui de nostra licentia bursas predicte domus,
quando vacant, conferre consueverunt secretariisque nostris qui litteras
exinde facient, quatenus iu litteris collationum bursarum dicte domus
seu collegii quas de cetero fieri contigerit magistrisque scolarium ejus-
dem et omnibus aliis presentibus et futuris ad quos spectare potest aut
poterit in futurum, ut tam in dictis litteris quam in omnibus atiis tangen-
nbus dictarn domum ipsam domum de cetero domum seu collegium sco-
larium Campanie et nunquam domum Navarre nominent et appellent
perpetuoque faciant appellari, inbihentes ipsis et cuilibet eorumdem ne
ab eisdem vel aliquo ipsorum de cetero nominetur. Quod ut firmum et
stabile perpetuo perseveret, sigillum nostrum presentibus titterisduximus
apponendum, salvo in alio jure nostro et in omnibus quolibet alieno.
Datum Parisius iu nostro saucti Pauli hospicio, anno Domini millesimo
trecentesimo septuagesimo tertio, regni vero nostri decimo, mense
Marcio. »

APPENDICE
III

COLLÈGE DE SAINT-MICHEL

LA FACCLTÉ DE THÉOLOGtE. page. 44

~<«<M~ du collège de Saint-Michel
(Areh. aat., M. t88, liasse t, copie 3') (t)

"I. -Et primo statuimus, ordmamus et volumus quod in dicto collegio
df cœtero sit unus magister qui magister dictorum scholarium existâtet

(i) Cettecopie, qui ~MeMcr /Qc(a /'u~ <t(t suunt origntate tn pergamenodes-
ct'tp<t<m ~attum l't <n~/rum, est « tirée d'un registre dépose au greffe de
i'Universitt;, contenant les statuts et rètriemens des di<érens collèges

11 y a dans le mème carton M. 188, même liasse, n8 3b, une autre copie
a très peu de chose près identique.

Ces statuts sont tirés de la lettre du recteur de l'Université universis
pt'a'xcn/cs ~<t'«!i inspecturis, attestant que lesdits statuts ont été probata,
con/u-Ma~t,<at<da<<t et coach<sa. raniius in capitula cccfMt.B seu motMM-
terii sancti Vaturini.

sit magister in artibus aut in alià Facultate magisteriatus Parisius de
natione Francise, et pro nunc in eodem collegioponantur et reeipiantur sex
scholares saecuiares et unus sacerdos seu capellanus dicti collegii qui
in capella ejusdem debebit celehrare secundum quod inferius continetur;
et habebit magister singulis septimanis pro bursis suis sex solidos Pari-
sienses, capellanus vero quatuor solidos Parisienses, et quilibet
aliorum scholarium très solidos Parisienses, quae bursae et numerus scho-
larium, augmentatis reditibus, augmentabuntur usque ad numerum et
summam contentam in clausula testamenti de domibus, quibus tamen in
necessariis reparationibusprimitus debite sustentatis.

« n. Item volumus, statuimus et ordinamus quod sacerdosseu capel-
lanus dicti collegii teneatur celebrare tres missas in hebdomada in capella
coUegii pro sainte animarum fundatorum et benefactorum dicti coUegii,
quarum una die dominica celebretur, secunda de requiem, tertia vero
secundum devotionem sacerdotis, et teneantur magister et scholares
qualibet die dominica, festis solemnibu3 et gtoriosac virginis Marisp et
Apostolorum interesse in capella quandiu missa celebrabitur, illis diebus
scilicet ante sermonem Universitatis Parisiensis, sub pœna duorum dena-
riorum recipiendorum per prappositum septimanae ad utilitatem commu-
nitatis, quem sacerdotem celebrantem praepositus per se vel per alium
juvare teneatur per septimanam suam sub pœna quatuor denahorum Pari-
siensium pro qualibet vice qua deficiet et omni excusatione cessante~
nec poterit dictus pnepositus prx'cipere famulo communitatis ut sacer-
dotem juvet, ne per hoc impediatur a servitio communi.

« Item si contingat sacerdotem seu capellanum dicti collegii esse
negligentem seu defectuosum in missis suis celebrandis, pro defectu cu-
jusque missm perdat sexdecim denarios Parisienses applicandos ad com-
modum et utilitatem communitatis.

« IV. Hem ipse capellanus habebit claves ornamentorum et jocaHum
dictœcapettaeet librorumad eamdem spectantiumft i!ta recipietper inventa-
rium, quod inventariumtenebiturdictuscapellanus ostendere et verificare
coram magistro, procuratore et scholaribus vel majore parte eorumdem
bis in anno aut pluries si eisdem magistro et scholaribusvisum fuarit
expediens ad inventarium augendum de dictis rebus firmiter in arca
communi reservatum; et, si aliquid sit ibi deperditum sua negligentia
aut culpa, teneatur dictus capellanus dicto collegio restituere, et, si
aliquid fucrit acquisitum, in dicto inventario scribatur; de quibus bonis
tenebitur dictus capellanus dare cautionem ndejussoromdicto collegio.

« V. -Item tenebitur magister ex officio suo per se vel alium claudere
magnam portam introitus dicti coUegii qualibet die sero in hieme hora
octava, in aestate vero hora.nona, nec debebit aperiri expost dictaporta,
nisi ex causa necessaria vel honesta, et id arbitrio magistd relinquimus,
cujus portm claves tenebitur habere magister qualibet nocte in camera
sua. NuUus autem temerarie prœsumat hora non consueta, postqoam
dicta porta fuerit clausa, pulsare aut clamorem facere, sub pœna arbitrio
magistri, majoris et sanioris partis collegii ordinanda.

« VI. Item tenebitur magister dicti collegiiattente vigilare ut scholares
proficiant in studiis et moribus et ut non sint discoli aut per viihm
vagabundi, aut eorum atque etiam puerorum domus perversos mores et
negligentiascorrigere et punire etiam per suspensionem unius aut plu-
rium bursarum, aut aliter prout sibi videbitur expedire juxta qualitatem
delicti, necnon tam propter ignem quam aliter visitare cameras collegii,
quotiescumque eidem pro honore et utilitate ejusdemexpediensvidebitur.

« vn.–Item nullus possit seu audeat sine licenciamagistri levareseras
communes coUegii, sub pœna arbitrio magistri ordinanda.

« VHÏ. Item nec aliquis eorumdem scholarium habeat clav es cellarii,
ça va*, dispensas, coquins* aut lignorum communium, sed solus famulus.

't IX. item statuimns quod praedictus magister infra sex dies, cum
assumptus fuerit ad officium magistridictae domus, de omnibus libris et
rehus a)Hs domus ipsius coram persona publica et scholaribusdictae domus
inventarium facere et in scriptis omnia redigere fideliter teneatur, et
illud idem inventarium singulis annis, praesente notario et scholaribus
dictas domus qui interesse teneantur sub pœna uuius bursae sigillatim,
diseurrere, quod inventarium, ut praemittitur, per magistrum perprius
in receptione sua factum una cum verificatione singulis annis tacta
in arca praedicti coUegii volumus reponi et perpetuo couservari, et, si
aliqua deperdita fuerunt, fiet per dictum magistrum et scholares om-
nimoda diligentia.

« X. Item poterit magister et tenebitur omnes de dicto collegio
compellere ad observanda statuta omnium praedictorum et subsequentia
€tquodtibetiUorum;siverofuerintaliqutde dicto collegio pertinaces aut
rebelles in observandis statutis, eo casu arbitrio magistri et sanioris partis
collegii una cum procuratore nationis Franciae qui pro tune erit, et aliquo-
rum deputatorum, ab eisdem puniantur per suarum bursarum privationem
perpetuo vel ad tempus secundum qualitatem deiicti.

« XI. Item quod nullus in eodem collegio amodo in Facultate theo-
togiae ponatur aut recipiatur, nisi in artibus magister aut licentiatus exis-
tat, nec quisquam in Facultate decretorum recipiatur, nisi summulas suas
audiverit et sufficienterin grammatica et logica sit imbutus, neque ali-
quis in dicta domo ad audiendas artes recipiatur, nisi in grammatica com-
petenter fundatus existat et summulas audiverit et super humana suM-
cientia examinatio, approbatio et reprobatio, repulsio et positio ad
magistrum dicti collegii et unum magistrum deputandum ex parte na-
tionis Franciae dignoscatur.

« XII. Item ordinamus quod omnes et singuli scholares dicti coUegii
de Chenaco sic nitantur proficere in doctrinis et scientiis acquirendis, nt
scHicet studentes in theologia in septimo anno vel citra incipiant legere
cursus suos et in decimo saltem legant summas atudentes vero in de-
cretis infra sextum sint baccalaurei et infra decimum licenciati, et
studente!* in artibus in sextoanno saltem ad magisterium ascendant vel
solitam in Facultate ipsa licentiam assequantar qui vero in prédictif
defecerint, eo ipso commodis omnibus dictas dômes priventur et ab iptia

domo et collegio totatiter expellantur et loca talium vacent eo ipso, lapsis
temporibus praedictis in domo et collegio supradictis, et loco ipsorum
alii sufficientes et idonei, ut praemittitur, per eos ad quos spectat subro-
gentur.

« XIII. Item,cum aliquisad bursas dicti collegii receptus fuerit, infra
primum mensem post habitant collationem et possessionem adeptam
deliberare et magistro in praesentiâ scholarium dicere teneatur in qua
facultate praedietarum (facuttatum) studere, si sit scholaris, vel legere, si
sit bachalaureus, intendit et vult, et illud explicare magistro dicti collegii
infra dictum mensem sub pœna perditionis bursarum suarum, quousque
expresserit, dicto mense elapso et, postquam se determinaveritad unam
facultatem, non liceat sibi, antequam gradum in ea acquisiverit, aliam
eligere, ne per hoc videatur velie prolongare tempus statutum ad stu-
denduu in altera praedictarum facultatum.

« XIV. Item volumus quod tam magister quam scholares et sacerdos
qui pro tempore sunt in ea~m domo et infra eam commor~ntur modo
sequenti, videlicet qaod magister meliorem cameram pro se habeat et
alias camerae, considerata antiquitate scholarium, per magistrum distri-
buantur ipseque magister, scholares omnes et sacerdos dicte domus
unam coquinam, unam aulam communem habeant et comedant in com-
muai nuUus vero pane, vino et pitantia speciali aut particulariterparatis
utatur in aula communi, etiamsi de sua propria pecunia iHa emisset, sed
sit ordinatione communitatis contentus cœterum, si quis non venerit
ante gratias inclusive, ejus portione illa vies sit privatus, et portio sua
communitati applicetur, nisi sit impedimentumlegitimum quod arbitrio
magistri reUnqutmus discutiendum.

XV. Ordinamus praeterea quod memorati magister et coUegium
habeant sigillum eorum et dictm domus commune, in quo imago patriar-
~hae fundatoris collegii et arma propria sint inscripta et in ejusdem
sigilli circumferentia scribatnr sigillum scholarium Guillelmi de Che-

naco Patriarchae Alexandrini, et quod habeant campanam in domo prae-
dicta quam pulsent pro missa, pro comestione,pro porta claudenda quo-
libet die, nec non habeant unam arcam communem in qua Utterae,
privilegia dictumque sigillum ac pecunia ejusdem domus teneantur et
~onserventur, ipsaque arca similiter tribus divisis seris et clavibus, qua-
rum unam magister, spcundam procurator et aliam antiquior scholaris
penes se teneant et conservent, nisi propter idoneitatem personarum
magister cum omnium deliberatione de collegio aut majoris partis aliter
duxerit ordinandum.

« XVI. Precipimus quoque et ordinamus quod libri omnes domus
ejusdemquos habent dicti scholareset habebantinposterum,cùatodiantur
et teneantur in libraria domus ipsius, nec extra domum ipsam quoquo-
modo per magistrumvel scholares vel eorum aMquem quoeumquecolore
qutMito ponantur, vel alicui etiam de domo commodontur; nulli liceat,
sub pœna duodecim denariorum applicandoramcommunitati,extraneum

in dictam librariam introducere, nisi introductus secum maneat, aut ali-
quem de scholaribus dicti collegii loco sui ponat ad permanendum cum
eo in libraria dicti collegii, nec eam librariam quis, postquam exierit de
eadem, sub pœna eadem apertam dimittat.

« X\ JL Praeterea pro pace in dicta domo servanda statuimus et
ordinamus quod omnes de collegio debeant ab injuriis abstinere quod
si aliquis de ipso collegio animo injuriandi verbum injuriosum alicui seu
contra aliquem de dicto coHegio dixerit, vel levem injuriam facto
intulerit, si injuriator hujusmodi coram magistro de ejusmodi injuria
convictus vel coafessus extiterit, vel si aliquis eorumdem scholarium aut
sacerdos in alium vel aliquis de dicto collegio in sacerdotem manus in-
jecerit violentas usque ad efi'usionem sanguinis gravem seu atrocem,
privetur bursis suis ad tempus declarandum per magistrum,qualitate in-
juria pensata, necnon emendare et veniam humiliter a passe ad manda-
tum seu jussum ruagistri petere teneatur quod si no!i fecerit et super
hoc ter per magistrum monitus fuerit, eo ipso comm odis omnibus dictae
domus careat, quousque satisfecerit de deiicto si vero contra magistrum
verba proferrentur injuriosa et approbriosa quae ad aaimum revocaverit,
eo ipso perdat bursas unius mensis, nisi infra dic~um mensem pracfa-
tum rnagistrum etiam contentaverit si autem aliquis de dicto collegio
(quod absit) manus injeceri: vioteutas in magistrum, perpetuo sit privatus
jure bursarum ipso facto, et de domo ipsa seu collegio, ut ovis morbida,
expellatur.

<. XVH!Statuimus insuper etordiuamus quodscholaresomnes dictae
domus in apstate praudeant hora decima, in hierne vero undecima et in
prandio legatur de Biblia per unum de scholaribus dictae domus per or-
dinem ab antiquiore incipiendo, per quemhbet videlicet in suà septi-
manà, et quod dicatur semel in die in fine gratiarum ne Pro/'und~ et
collecta propria et collecta F«M!<m pro anima fundatoris; non fiat autem
cœna maxime de communi nec in aula communi feria sexta nec in qua-
dragesima nec etiam in atiis jejuniis quse sunt de praece pto Ecctesiac.

'< XtX. ttem, si quis addncat aliquem extraneum ad prandium vel ad
coenam in auta communi, adducens seu cujus occasione venerat, solvat
pro portione tantum quantum unus alius de domo, nec sit fas alicui sal.
tem hora prandii et cœnae alibi comedere, quam in aula communi alio-
quiu ejus portio applicetur commodo aliorum qui in aula erunt, nisi
cau':a innrmitatis aut alicujus necessitatis, quod arbitm magistri relin-
quimus sed, si ex causis praedictisaut eorum altera et de Unentia magistri
contingat aliquem prandere vel cœnare extra aulam, utpote in camera,
habeat duutaxat portionem suam de praepositura, nec poteri*. se juvare
famulo nec ustensilibus communibus in praE'judicium communitatis, nec
liceat alicui portare usteasiliacoUegii extra domum, nisi ex magcà neces-
sitate, et eo casu de magistri licentia petita et obtenir et *<c'tu famuli,
sub pœaa arbitrio magistri ordinanda. Si vero aliqua "ateasilia commu-
nia aut bona collegii perdantur, omnes scholares pMesentes restituant